
j29207 幼児と表現Ⅲ（身体） 仁科　幸 2年次・Ⅰ期 講義・１単位   幼免選択必修

割合 / Percentage

50%

30%

0%

20%

授業中に紹介する。

予習・復習 / Preparation・Review

授業の前には、自身が幼少期に行っていた運動遊びを思い出し、幼児期の運動について考えてみてください。

課題に対するフィードバック方法 / How to give feedback on tasks

期末試験や小テストの結果はGoogle Classroomに正解と講評を掲載する。

その他 / Others

参考書 / Reference Books

成績評価方法 / Grading Criteria and Method of Evaluation

種別 / Kind 評価基準等 / Grading Criteria etc.

定期試験(筆記)
End of Semester Examination (Written)

講義内容の理解を問う。

レポート試験
Report Examination

授業中に行うリアクションペーパー

実技試験
Practical skill test

平常点評価
Continuous Assessment

グループワークの協調性や積極性

教科書 / Textbooks

特になし。適宜、プリントや資料を配布する。

保育活動における身体表現活動指導の基本を理解する B-②　D-②

様々な運動遊びの実態を把握し、基本的な知識を身につける A-②　C-②

授業の概要 / Course Outline

幼児期の身体表現活動の意義や、表現の姿、発達について理解する。
保育者として幼児期における豊かな身体表現活動、様々な運動あそびの基本的な知識を身につける。

到達目標 / Attainment Objectives
ディプロマポリシーとの対応関係

/ Relationship with the diploma policy

幼児期の身体表現活動の意義、幼児の発達を考える B-②　D-①

必修選択の別
/ compulsory subjects or

optional subjects

授業コード
/ Code

科　目　名 / Course Title 担当者 / Instructor
履修年次
/ Semester

授業形態・単位数
/ Style ･ Credits



01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

授業スケジュール / Course Schedule

※履修している学生に対して事前に説明があった上で、変更される場合があります。

授業回数
Lecture

テーマ / Theme

内容 / Contents

講義ガイダンス・幼児期における身体表現

授業内容について解説する、幼児期の身体表現

固定遊具を使った遊びにおける保育者の援助・配慮

小型遊具・大型遊具を用いた身体表現遊び

遊具を使った遊びにおける保育者の援助・配慮

身体的表現の活動内容について

いろいろな動き、イメージに基づく動きの活動の意義を考える

講評とまとめ

教員による講評をおこなう

保育活動と身体表現の関わりについて

保育における身体表現の意義を考える

基本的動作と多様な動きの獲得

幼児の運動量と体力：昔と今の比較

幼児の身体表現能力について

身体発達の観点から身体表現能力を考える

身近な環境を用いた身体表現遊び


